O Programa Minha Casa, Minha Vida tem por finalidade criar mecanismos 
de incentivo à produção e aquisição de novas unidades habitacionais ou requalificação de imóveis 
urbanos e produção ou reforma de habitações rurais, para famílias com renda mensal de até R$ 4.650,00 
(quatro mil, seiscentos e cinquenta reais) (BRASIL, 2009).

estabelecem o modo e forma de sua execução, sempre condicionada ao atendimento do 

interesse público e ao respeito pelos direitos individuais assegurados pelas leis federais 

(MEIRELLES, 2008 apud VITALLI et al., 2009). Alguns dos atos de intervenção

[...]

para rios de 10 a 50 m de largura, 50 m 
de mata; de 50 a 200 m de largura, 100 m de mata; de 200 a 600 m de largura, 200 m de mata; e rios de 
mais de 600 m de largura devem ter 500 m de mata preservada em suas margens. 

� as áreas em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, qualquer que seja 

a vegetação;  

� em veredas, a faixa marginal, em projeção horizontal, com largura mínima de 50 

(cinquenta) metros, a partir do limite do espaço brejoso e encharcado. 

O Código define ainda que a situação das APP urbanas deverá estar integrada ao